Le concile VI d'Arles, tenu en 813, avertit les évêques que l'ignorance est la mère d'une infinité d'égarements et de crimes, surtout

dans les prélats qui font profession d'enseigner les peuples et qui doivent être continuellement appliqués à l'étude des saintes Ecritures et des canons.

« Quia ignorantia mater cunctorum est errorum, et maxime in sacerdotibus Dei vitanda est, qui docendi officium in populis susceperunt. Sacerdotes enim legere sanctas Scripturas admonet Paulus, dicens ad Timotheum : Attende lectioni, exhortationi, doctrinæ. Sciatis igitur sacerdotes Scripturas sanctas et canones ; ut omne opus eorum in predicatione et doctrina consistat, atque ædificent cunctos tam fidei scientia, quam operum disciplina ». (Can. III.)

II. Le concile de Mayence, qui fut tenu en la même année, 813, ordonna aux évêques prêchassent tous les dimanches et tous les jours de fête, par eux-mêmes ou par un substitut quand ils ne le pourraient pas, soit qu'ils fussent absents, ou malades, ou empêchés par quelque autre raison : « De officio prædicationis, si forte episcopus non fuerit in domo sua, aut infirmus est, aut alia aliqua causa exigente non valuerit ; nunquam tamen desit diebus dominicis, aut festivitibus, qui verbum Dei prædicet, juxta quod intelligere vulgus possit ». (Can. XXV.)

Le concile II de Reims, qui fut encore tenu la même année, 813, ordonna aux évêques de s'occuper principalement à l'étude des Ecritures, des canons, des ouvrages des saints Pères, et à prêcher aux peuples suivant la méthode que les saints Pères ont gardée dans

leurs homélies, en se rendant intelligibles au peuple : « Ut episcopi diligentius operam dent, lectionique divinæ incumbant, id est, canonicis libris et opusculis Patrum, et Verbum Dei omnibus prædicent. Ut episcopi homilias et sermones sanctorum Patrum, prout omnes intelligere possint, secundum proprietatem linguæ prædicare studeant ». (Can. xiv, xxv.)

III. Ce dernier canon semble convier les évêques à ne prêcher que les homélies des saints Pères, traduites en langue vulgaire, afin que les plus simples puissent comprendre leurs instructions.

Le concile III de Tours, qui est aussi de la même année, 813, s'explique encore plus clairement sur ce sujet : « Visum est unanimi voluntate nostræ, ut quilibet episcopus habeat homilias, continentibus necessarias admonitiones, quibus subjecti erudiantur, etc. Et ut easdem homilias quisque aperte transferre studeat in rusticam Romanam linguam, an Theoticam, quo facilius cuncti possint intelligere quæ dicuntur ». (Can. xvii.)